

Czesław Strzyżewski

Biała, gm. Trzcianka, woj. pilskie.
Stanowisko 83

Informator Archeologiczny : badania 15, 72

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Stanowisko zlokalizowane jest około 750 m na północ od wschodniego krańca wsi, na północnym stoku piaszczystego wzniesienia otoczonego podmokłymi łąkami.

Zbadano obszar o powierzchni 1,5 ara, na którym odkryto 7 obiektów osadniczych, były to: jama prawdopodobnie wędzarska, palenisko i przypuszczalnie ślad ziemianki oraz jamy o bliżej nieokreślonej funkcji. Obiekty i warstwa orna zawierały niewielką ilość ceramiki, którą można datować na kulturę łużycką V okresu epoki brązu. Badania miały charakter weryfikacyjno-rozpoznawczy.

BIAŁA, gm. Trzcianka
woj. piłskie
Stanowisko 83

Muzeum Archeologiczne
w Poznaniu

Badania prowadził mgr Czesław Strzyżewski. Finansowało Muzeum Archeologiczne w Poznaniu. Drugi sezon badań. Cmentarzysko kultury łużyckiej z IV-V okresu epoki brązu.

Kontynuowano wykopaliska podjęte w 1977 r. Zakończono eksploatację wykopu I o powierzchni około 40 m², dokonując następnie jego poszerzeń o dalsze 75 m². Stwierdzono, że wśród wcześniej odsłoniętych, obiekty nr 8, 9 i 15 leżą na złożu wtórnym i stanowią pozostałość po zniszczonych grobach popielnicowych. Eksplorowano również obiekty nr 17-18, 20, 22-27 i 29-37. Wśród nich wyróżniono: 7 grobów popielnicowych i 5 grobów popielnicowych z obstawą, obwarowaniem lub brukiem kamiennym, 1 grób skrzynkowy z obwarowaniem, 2 jamy /?/, w tym jedną - ze spalenizną oraz przepaloną ceramiką i drugą - z większą ilością ułamków naczyń glinianych oraz 3 silnie zniszczone obiekty, jak również 6 wkopów, w których wystąpiły ułamki ceramiki kultury łużyckiej oraz przepalone kości ludzkie, będących prawdopodobnie pozostałością po zniszczonych grobach.

Wśród grobów popielnicowych jedynie lepiej zachowany obiekt nr 32 zawierał 2 dobrze zachowane popielnice podobnego kształtu /dużą i małą/, przykryte misami ze zgrubiałymi brzegami zagiętymi do wnętrza i ze zdobioną poprzecznymi nacięciami krawędzią oraz ukośnie żłobkowaną. W grobie tym wystąpił też uchaty garnek, w którym znaleziono 5 czerpaików przykrytych szóstym oraz wazę średniej wielkości. W większej popielnicy znaleziono przepaloną brązową szpilę z łabędzią szyjką, a w mniejszej - następną małą wazę. Natomiast grób skrzynkowy został w przeszłości wyrabowany, stąd zawierał jedynie nieliczne ułamki ceramiki.

Materiały jest przechowywany w Muzeum Archeologicznym w Poznaniu.

Nie przewiduje się dalszych prac wykopaliskowych.